
 

 

 

 

      

 

 一年間をしめくくる 3学期が始まりました。冬休み

も終わり、担任一同、気を引き締めて指導にあたって

まいります。3学期は、次の学年へつながる大切な時

期です。子どもたちが 5年生に向けて一層大きく成長

するのを全力でサポートしていきます。 

今年も保護者の皆様のご支援、ご協力をよろしくお

ねがいいたします。 

 

 

 

８日（水）始業式・大そうじ（4時間授業） 

９日（木）給食開始・らんらんカード取り組み開始（２１日まで） 

１４日（火）月曜時間割 

１５日（水）二測定 

１６日（木）地震火災避難訓練  

２０日（月）学年別集団下校 

２１日（火）児童集会  

２２日（水）地域公開参観・スマホ携帯安全教室・クラブ 

３０日（木）マラソン記録会（１１：３０頃スタート予定） 

３１日（金）マラソン記録会予備日・安全マップ作り校外学習 

 

 

 

 

 

 

４Tune! 
                           

 

令和２年（２０２０年） 

１月８日（水） 

東豊台小学校 

学年便り １月号 



 

 

 

 

 

 

★２２日（水）に地域公開参観があります。また本年度はこの日に合わせて、ＮＴＴdocomo

から講師をお招きして「スマホ携帯安全教室」を実施いたします。SNS や動画・画像

投稿にひそむ危険性、それらに対する具体的な解決策などをお話しいただく予定です。

詳しくは追ってご案内いたします。お忙しいこととは存じますが、ぜひご参加ください。 

 

★３１日（金）に、安全マップ作りのための校外学習をおこないます。これは児童らが担

当地域ごとにグループに分かれ、校区内の通学や防災上の危険個所や「子ども 1１０番

の家」の場所などを調べ、安全な暮らしについての意識を高めるための取り組みです。

つきましては、保護者のみなさまの中で児童らの見守りとして各グループに同行してい

ただける方を募りたく存じます。詳しくは追ってお知らせいたします。 

  

★らんらんカード（マラソンの練習）の取り組みが始まります。２０分休憩に走るときに

はジャンバーなど上着をぬいで走ります。タオル・水とうを用意してください。また、

体調が悪い場合は連絡帳等でお知らせください。マラソン記録会は 1月３０日（木）（予

備日は１月３１日）です。４年生のスタート時間は、１１時半頃を予定していますが、

前後する場合がありますのでご了承ください。 

 

★季節性のインフルエンザやノロウイルスなど、病気が流行する季節となりました。ご家

庭でも、早寝早起き、手洗い、うがいなど、体調管理に気を配っていただきたいと思い

ます。 

教 科 学 習 内 容 

国 語 
・言葉をつなげて ・「百人一首を声に出してよんでみよう」 

・「ゆめのロボット」を作る 

社 会 ・都道府県 ・安全マップ作り  

算 数 ・分数 ・直方体と立方体 

理 科 ・星の動き ・季節と生き物（冬）  

音 楽 ・合唱練習 ・リコーダー練習 

図 工 ・版画 

体 育 ・マラソン ・ボール運動  

総 合 ・安全マップ作り 

道 徳 ・浮世絵  ・ネコの手ボランティア ・四二,一九五キロ 


